



DATUM
2024-06-14
ERT DATUM
2024-04-12

DIARIENR
2024/96-4
ER BETECKNING
S2024/00752

Regeringskansliet
Socialdepartementet
103 33Stockholm

En utvärdering av förändringar i sjukförsäkringens regelverk under 2021 och 2022 (SOU 2024:26)

Statskontoret lämnar inte synpunkter på de förslag och bedömningar som rör regelverket för sjukförsäkringen. Vi avgränsar svaret till förslag och bedömningar som rör effektivitet och styrning. Vi bedömer att utredningen har haft ett brett underlag för bedömning av effekter av förändringarna i sjukförsäkringen.

Statskontoret konstaterar att regelverket för och tillämpningen av sjukförsäkringen har ändrats vid ett flertal tillfällen de senaste 20 åren. Förändringarna 2021 och 2022 innebar mer flexibla regler för sjukförsäkringen. Utredningens förslag innebär en återgång till reglerna för som gällde före 2021.

Statskontoret har i en rapport från 2023 pekat på att det är en utmaning för Försäkringskassan att få till en stabil rättstillämpning med tanke på de stora svängningar som har varit under lång tid. Vi bedömde i rapporten att åtminstone tre delar behöver finnas på plats för att Försäkringskassan ska kunna öka stabiliteten. För det första bör det vara tydligt vad som ska styra respektive inte styra tillämpningen. För det andra behöver verksamheten präglas av en god förvaltningskultur. För det tredje behöver Försäkringskassan ha ett uppföljningssystem som gör att myndigheten snabbt upptäcker och kan reagera på oönskade förändringar i rättstillämpningen.¹

Statskontoret delar utredningens bedömning att drivkrafterna att se sjukförsäkringen som en väg tillbaka till arbete behöver ses över och stärkas. Det gäller drivkrafterna för såväl arbetsgivare, som för hälso- och sjukvården och den försäkrade. Statskontoret tar inte ställning till bedömningen att en bortre tidsgräns

¹ Statskontoret 2023:6. *Försäkringskassans åtgärder för en bättre förvaltning av sjukförsäkringen - Slutrapport.*



för att få sjukpenning bör återinföras. Vi ser dock ett värde i att utreda hur drivkrafterna för den försäkrade att återgå i arbete kan stärkas.

Statskontoret konstaterar slutligen att utredningen har haft goda förutsättningar att analysera konsekvenser av utredningens förslag. Det beror på att förslagen innebär en återgång till tidigare regelverk och att historiska data därmed går att använda i konsekvensanalysen.

Generaldirektör Annelie Roswall Ljunggren har beslutat i detta ärende. Utredningschef Jessica Bylund och utredare Maria Karanta (föredragande) var närvarande vid den slutliga handläggningen.

Annelie Roswall Ljunggren

Maria Karanta